
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791 13Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 4293/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 

Requerimento datado de 02/12/2014 protocolado sob o nº 

2014/554803,

R E S O L V E:

REMOVER o servidor DAVYDSON BATISTA DO NASCIMENTO, 

Assistente de Trânsito, matrícula 55588875/1, da Gerência de 

Atendimento e Registro de Veículos para a Coordenadoria de 

Desenvolvimento de Sistemas  deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014

NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA

Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4269/2014-DG/CGP, DE 15/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 

que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 

arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 

Resolução 169/2009-CONTRAN,

R E S O L V E:

RENOVAR, por um (1) ano, no período de 11/11/2014 a 

10/11/2015, a atividade de Examinador de Trânsito desenvolvida 

pelo servidor HELCIO BRUNO NERIS DE SOUZA, Agente de 

Fiscalização de Trânsito, matricula 57227509/1, na CIRETRAN 

“A” de Redenção.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/11/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4296/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 435/2014-

GCC, de 12/11/2014  no processo nº 2014/520130,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, matrícula 

3261743/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 

da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica e 

Financeira n° 008/2014, fi rmado por este Departamento com 

a Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP,  bem como, 

dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 

de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 

ainda, atestar os serviços conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4295/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 5052014-

GCC, de 03/12/2014  no processo nº 2014/556508,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 

3263916/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 

da execução do objeto do Contrato 099/2014, celebrado entre 

este Departamento e a Empresa ADRIANA SANTOS DA SILVA 

COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, bem como, dos respectivos termos 

aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 

que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 

conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/122014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4270/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 5022014-

GCC, de 03/12/2014  no processo nº 2014/556495,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 

3263916/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento 

da execução do objeto do Contrato 098/2014, celebrado entre 

este Departamento e a Empresa ALVES E SILVA COMÉRCIO 

SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 

competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 

contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 

conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/112014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

Protocolo 782778

PORTARIA Nº 4307/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 394/2014, 

de 12/12/2014, para prorrogação do prazo para conclusão dos 

trabalhos da comissão de elaboração do Termo de Referência 

sobre serviços de Call Center,

RESOLVE:

PRORROGAR, por trinta (30) dias, o prazo da Comissão instituída 

pela Portaria 1859/2014-DG/CGP, e constituída pelos servidores 

LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, SÉRGIO DE OLIVEIRA, MÔNICA 

BARBOSA AFONSO e SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, para 

conclusão dos trabalhos de elaboração do Termo de Referência 

para a contratação de empresa a fi m de realizar serviços de Call 

Center.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/12/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral.

Protocolo 782834
PORTARIA Nº 4304/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 233/2014-
GCC, de 15/12/2014, no Processo 2014/572085,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA, 
Técnico/05, matrícula 3261743/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio 
007/2014, celebrado entre este Departamento e  PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE BARCARENA/PA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.07.2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 4303/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 234/2014-

GCC, de 15/12/2014, no Processo 2014/572110,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, Assistente 

Técnico, matrícula 3261891/1, para proceder a fi scalização 

e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 

064/2014, fi rmado por este Departamento e a Empresa AMB 

Construções e Serviços LTDA - EPP, bem como, dos respectivos 

termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 

modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 

atestar os serviços conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/09/2014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 4302/2014-DG/CGP, DE 17/12/2014

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 

- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 

lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 5132014-

GCC, de 09/12/2014  no processo nº 2014/563096

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, 

matrícula 3262294/1, para proceder a fi scalização e 

acompanhamento da execução do objeto do Contrato 100/2014, 

celebrado entre este Departamento e a Empresa CONSERVIC - 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos 

termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 

modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 

atestar os serviços conforme acordado.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/122014.

GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

Diretora Geral

Protocolo 782864

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3971/2014-DAF/CGP, DE 28/11/2014

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício do 

Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 

Portaria 3918/2014-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 

no Processo2014/544224.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 

1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 

deslocamento de Mãe do Rio para o município de Igarapé-Açu, 

no período de 01/12 a 30/12/2014, a fi m de realizar vistorias, 

naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Carlos Alexandre 
Rodrigues da Cunha vistoriador 472.066.162-91 57201662/1

Andréa Fernanda Barbosa da Silva 
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 782725


